
   

 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 5/2014 
 

privind aprobarea bugetului local al comunei Rebricea, pe anul 2014 
 

 
având în vedere: 
- expunerea de motive a Primarului comunei Rebricea, raportul compartimentului de 

specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea şi rapoartele 
de avizare ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 356/2013 – Legea bugetului de stat pe anul 2014; 
- prevederile Legii nr. 340/2013 a bugetului asigurarilor sociale de stat, pe anul 2014; 
în conformitate cu prevederile art. 19 alin. (1) lit. „a” si „b” şi art. 39 alin. (6) din 

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

 în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „b“ , alin. (4) lit. „a”, art. 45 alin. (2) lit. „a” şi art. 115 
alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
 

   Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Veniturile bugetului local, pe anul 2014, se stabilesc in suma de 3.414.000 lei. 
Art. 2. Cheltuielile bugetului local, pe anul 2014, se stabilesc in suma de 3.290.000 

lei. 
          Art. 3. Excedentul se stabileste in suma de 124.000 lei. 

Art. 4. Veniturile bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau 
partial din venituri proprii, se stabilesc in suma de 25.000 lei. 

Art. 5. Cheltuielile bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau 
partial din venituri proprii, se stabilesc in suma de 25.000 lei. 

Art. 6. Detalierea veniturilor pe capitole si subcapitole si a cheltuielior pe parti, 
capitole, subcapitole, paragrafe, respectiv, titluri, articole si alineate este prevazuta in anexa, 
care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la indeplinire de primarul comunei 
Rebricea, prin compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe. 
                                                                                                                                 
  Rebricea, 30 ianuarie 2014 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 

  Morariu Ionel              
                                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                     Secretarul comunei Rebricea, 
                     Sârcu Geanina - Elena        

     

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

 
 


	H.C.L.5.Aprobare buget
	HOTĂRÂREA Nr. 5/2014
	Art. 3. Excedentul se stabileste in suma de 124.000 lei.
	Rebricea, 30 ianuarie 2014
	Morariu Ionel                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,




